

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT AN NHƠN TÂY

Số: 133/KH-THPT.ANT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”

Căn cứ Kế hoạch số 4344/KH-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kế hoạch số 734/KH-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 4404/KH-SGDDT ngày 19 tháng 7 năm 2024 về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” ngành GDĐT Thành phố;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THPT An Nhơn Tây xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chi ủy Chi bộ lãnh chỉ đạo Chính quyền, các đoàn thể thực hiện tốt Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh về vai trò, ý nghĩa và sự cần thiết của khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập; góp phần thực hiện thành công Phong trào thi đua.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh của nhà trường về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy và rèn luyện nhân cách con người; hình thành thói quen tự học thường xuyên của mỗi người và xây dựng văn hóa học tập cho học sinh trong nhà trường và cộng đồng nhằm từng bước thực hiện thành công Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” ngành GDĐT Thành phố tại đơn vị.

- Huy động nguồn lực, đội ngũ, tổ chức triển khai Đề án đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ xây dựng hoàn thiện hệ thống quản lý giáo dục, dạy học thông minh; thực hiện cơ sở dữ

liệu nhà trường liên kết trên hệ thống của Ngành giáo dục thành phố; thực hiện quản lý hồ sơ, sổ sách điện tử, dịch vụ công trực tuyến, hệ thống quản trị trường học, lớp học, cơ sở vật chất trường học thông minh đồng bộ, kết nối, liên thông và chia sẻ.

- Thực hiện cỗ vũ, động viên, tuyên truyền, phát hiện, nhân rộng tập thể, cá nhân tiêu biểu tích cực tham gia và có nhiều đóng góp, sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo, góp phần thực hiện thành công Phong trào thi đua.

- Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua. Thực hiện đảm bảo đúng quy định, kịp thời, công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan gắn với kết quả thực hiện Phong trào thi đua.

- Công tác bình chọn, xét khen thưởng được thực hiện đúng quy trình, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật. Tập thể, cá nhân được khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, có nhiều đổi mới, sáng tạo, có phạm vi ảnh hưởng trong toàn ngành.

- Thường xuyên giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua; định kỳ sơ kết, tổng kết để kịp thời biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, phát huy và chia sẻ các sáng kiến, kinh nghiệm hay, nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo trong xây dựng xã hội học tập.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và hiệu quả của công tác khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập sâu rộng đến với cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh và mô hình học tập trong điều kiện nền kinh tế số, xã hội số; thi đua học tập suốt đời; phát huy sáng kiến, giải pháp khuyến khích và phát triển văn hóa học tập trong cộng đồng.

- Nhà trường tổ chức triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp và tập trung nguồn lực, huy động sự tham gia, phối hợp của các tổ chức, cá nhân trong việc thúc đẩy học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập, hoàn thành các mục tiêu của kế hoạch đề ra.

- Tổ chức thi đua nâng cao năng lực sử dụng các công nghệ học tập hiện đại, chuyên đổi số trong các hoạt động học tập suốt đời; nâng cao năng lực số và năng lực sử dụng ngoại ngữ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; thực hiện học tập mọi lúc, mọi nơi bằng mọi phương pháp để phục vụ cho công việc; đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị và xây dựng mô hình công dân học tập; xây dựng văn hóa học tập; tiếp cận kịp thời các xu thế và kinh nghiệm quốc tế trong lĩnh vực giáo dục người lớn, học tập suốt đời, học tập trực tuyến trong hệ thống giáo dục mở, học tập từ xa, tích cực tham gia thành phố học tập toàn cầu.

- Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” theo Kế hoạch số

4344/KH-UBND.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh nhà trường về Thành phố Hồ Chí Minh tham gia Mạng lưới Thành phố học tập toàn cầu và phấn đấu tổ chức thực hiện tốt bộ tiêu chí “Thành phố học tập toàn cầu” của UNESCO.

- Nhà trường triển khai sâu rộng và thực hiện hiệu quả chủ đề thi đua năm học 2024-2025 của Ngành Giáo dục Thành phố, tiếp tục thực hiện hiệu quả chủ đề của ngành giáo dục phát động “*Chuyển đổi số giáo dục-Từ cốt lõi đến toàn diện*” vào thực tiễn của nhà trường. Tiếp tục thực hiện Đề án chuyển đổi số của Ngành giáo dục thành phố giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”. Triển khai văn bản điện tử trong công tác quản lí, điều hành của nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên trang thông tin điện tử nhà trường <https://thptannhontay.hcm.edu.vn/>; Group messenger của đơn vị; Zalo của Chi bộ, của các tổ chuyên môn, của các lớp chủ nhiệm; đưa tin, bài về các hoạt động thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030” giai đoạn 2023-2025; Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” xây dựng các chuyên mục phục vụ học tập suốt đời phù hợp với đặc thù của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” của Trường THPT An Nhơn Tây./.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH Sở Giáo dục (để báo cáo);
- Chi ủy Chi bộ (để báo cáo);
- Các PHT (để thực hiện);
- BCH CĐCS, Chi Đoàn GV, Đoàn TN (để thực hiện);
- TTCTM, TTVP (để thực hiện);
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Hoa Huệ